Hac dicens, clamabat, Qui habet aures audiendi, audiat. ] Quoties hæc admonitiuncula, vel in Euangelio, vel in Apocalypsi Ioannis interponitur, mysticum esse quod dicitur, querendumque à nobis intentius ostenditur. Interrogabant autem eum discipuli eius, quæ esset hæc parabola. ] Nemo putet finita mox parabola discipulos hæc interrogasse saluatorem, sed vt Marcus ait, cum esset singularis, interrogauerunt eum ei, qui cum eo erant duodecim, parabolas. Et dicebat eis, Vobis datum est nosse mysterium regni Dei.

Centuplum fructus.

Qui habet aures audiendi, audiat.

Ceteris autem in parabolis, vt videntes non videant, & audientes non intelligant. ] Marcus ita dicit, Illis autem, qui foris sunt, in parabolis omnia fiunt. Ideoque & nos cum discipulis Christi intremus in sanctuarium Dei, vt intelligamus in nouissima mysteriorum regni Dei. Nam qui adpropinquant pedibus eius, accipiunt de doctrina illius, dicentes cum Psalmista, Reuela oculos nostros, & considerabimus mirabilia de lege tua. Recte itaque in parabolis audiunt, & in ænigmate, qui clausis sensibus cordis, neque intrare, neque curât cognoscere veritatem, obliuiscuntur Dominicæ præceptionis, Qui habet aures audiendi, audiat.

Concord. Euang.

Qui autem secus viam, hi sunt qui audiunt, Deinde venit diabolus, & tollit verbum de corde eorum, ne credentes salui fiant. ] De hoc semine, Marcus ita scribit, Hi autem sunt, qui circa viam, vbi seminatur verbum. Et cum audierint, confestim venit Satanas, & aufert. Mathæus ita, Omnis qui audit verbum regni, & non intelligit, venit malus & rapit. Ex quo manifeste docetur, eos circa viam seminatos, qui verbum quod audiunt, nulla fide, nullo intellectu, nulla saltem tentante utilitatis occasione percipere dignantur. Porrò super petrosa, & in spinis (vt Dominus exponit) seminatur hi, qui auditi quidem verbi & utilitatem probant, & desiderium gustant: sed ne ad id, quod probant, perueniant, huius vitæ eos vel aduersa terrendo, vel prospera blandiendo retardant.

Sicut vi.

Contra quæ vtraque damna, semen quod acceperat, tutari curabat, qui ait, Per arma iustitiæ, à dextris & à sinistris, per gloriam, & ignobilitatem, per infamiam, & bonam famam, vt seductores, & veraces. His ergo tribus terræ generibus, scito omnes, qui verbum auditum non faciunt, esse designatos. A quibus omnibus, qui semen acceptum seruat, terra bona est. Excipiuntur sane Iudæi & gentiles, qui ne audire quidem merentur.

Quod autem in spinis cecidit, hi sunt qui audierunt, & sollicitudinibus & diuitijs & voluptatibus vitæ euntes suffocantur, & non referunt fructum. ] Mirum quomodo dominus spinas diuitias interpretatus sit, cum illæ pungant, istæ delectent. Et tamen spinæ sunt, quia cogitationum suarum punctioibus mentem lacerant, & quum vsque ad peccatum pertrahunt, quasi inflicto vulnere cruentant. Quas bene hoc in loco, alio Euangelista testante, nequaquam Dominus diuitias, sed fallaces diuitias appellat. Fallaces enim sunt, quæ nobiscum diu permanere non possunt. Fallaces sunt, quæ mentis nostræ inopiam non expellunt. Solæ autem diuitiæ veræ sunt, quæ nos diuites virtutibus faciunt. Notandum verò est, quod exponens Dominus dicit, quia sollicitudines & voluptates, & diuitias suffocant. Suffocant enim, quia importunis cogitationibus suis guttur mētis stragulat:

Diuitia spina.

Diuitia fallaci.

& dum bonum desiderium intrare ad cor non inuit, quasi aditum flatus vitalis necant. Notandum etiam, quod duo sunt, quæ diuini iungit, sollicitudines videlicet, & voluptates. Quia profecto & per curam mentem opprimunt, & per affluentiam resolunt. Re enim contraria, possessores suos & afflictos & lubricos faciunt. Sed quia voluptas conuenire cum afflictione non potest, alio quidem tempore per custodiæ suæ sollicitudinem affligunt, atq; alio per abundantiam ad voluptates emollunt.

*Quod autem in bonam terram, hi sunt qui in corde bono & optimo audientes verbum retinent, & fructum afferunt in patientia.* Bona terra (vt prædiximus) omnibus tribus terræ nequam varietatibus contraria facit, & libenter videlicet semen verbi suscipiendo, & quod suscipit, inter aduersa & prospera patienter ad fructus vsque tempora seruando. Aliter. Bona terra fructum per patientiam reddit, quia scilicet nulla sunt bona, quæ agimus, si non æquanimitate etiam proximorum mala toleramus. Quanto enim quisq; altius profecerit, tanto in hoc mundo inuenit, quod diuiri portet. Quia dum à presenti sæculo mentis nostræ dilectio deficit, eiusdem sæculi aduersitas crescit. Hinc est enim, quod plerisque; cernimus, & bona agere, & tamen sub graui tribulationum fasce desudare. Sed iuxta vocem domini, fructum per patientiam reddunt. Quia cum humiliter flagella suscipiunt, post flagella ad requiem sublimiter suscipiuntur. Quod verò secundum Marthæum dicitur, *Et fructum afferit, & facit aliud quidem centum, aliud autem sexaginta, porro aliud triginta.* Triginta, referuntur ad nuptias. Nam & ipsa digitorum coniunctio, quasi molli osculo se complexans & fœderans, maritum pingit & coniugem. Sexaginta ad viduas, eo quod in angustia & tribulatione sint positæ. Vnde & in superiore digito deprimuntur. Quantoq; maior est difficultas expertæ quondam voluptatis illecebris abstinere, tanto maius & præmium. Porro centesima numerus, quæso diligenter lector, attende, à sinistra transferatur ad dexteram, & iisdem quidem digitis, sed non eadem manu, quibus in læua manu nuptæ significantur & viduæ, circulum faciens, exprimit virginitatis coronam. Aliter. Fructum tricelimum, verbum profert, quod fidem sanctæ Trinitatis ædificat. Sexagesimum, quod operis perfectionem docet. Quia sex dies sunt, in quibus oportet operari. Centesimum, quod ad dexteram regni vitæ prædicat æternam.

Diuini  
comit.

Terræ  
na.

Virginitas  
nuptia.

Sexaginta.

Centum.

Virginitas

Cap. 30.

**N**emo autem lucernam accenden, copertit eam vase, aut subtus lectum ponit, sed supra candelabrum ponit, vt intrantes videant lumen. ] *Quia supra dixerat Apostolis, Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, ceteris autem in parabolis: nunc ostendit per eos aliquando etiam ceteris idem mysterium esse reuelandum, & pectus omnium, qui domum Dei essent intraturi, fidei flammis illustrandum. Quibus etiam verbis typice fiduciam docet prædicandi, ne quis timore carnalium incommodorum lucem scientiæ, quam nouit, abscondat. Vals enim & lecti nomine, carnem, lucernæ autem vocabulo, verbum designat. Quod qui ob metum (vt dixi) carnalium incommodorum occultat, ipsam carnem vtique præponit manifestationi veritatis; & ea quasi operit verbum, quod prædicare trepidat. Supra candelabrum autem ponit lucernam, qui corpus suum ministerio Dei subijcit, vt superior sit prædicatio veritatis, & inferior seruitus corporis, per ipsam tamen corporis seruitutem excellentior luceat doctrina, quæ per officia corporalia, id est, per vocem & linguam, & ceteros corporis motus, in bonis operibus insinuat discipulis. Super candelabrum ergo ponit lucernam, cum dicit Apostolus, Non sic pugno, tanquam aerem cadens, sed castigo corpus meum, & seruituti subijcio, ne forte alijs prædicans, ipse reprobus inueniatur.*

*Non enim est occultum, quod non manifestetur, nec absconditum, quod non cognoscatur, & in palam veniat.* ] Nolite (inquit) *erubescere Euangelium Dei, sed inter tenebras persecutorum, lumen verbi supra vestri corporis candelabrum leuate, quia mente retinentes illud retributionis extreme diem, quo illuminabit Deus abscondita tenebrarum, & manifestabit cogita-*

Virginitas

Super candelabrum

Euangelium

*tionem cordium.* Tunc enim & vos à Deo laus, & aduersarios veritatis, poena manet æterna.

*Videte ergo quomodo auditis.* ] Instanter nos docet verbo auscultate, quatenus & nostro illud pectore continuè ruminare, & alieno ructare sufficiamus auditui.

*Qui enim habet, dabitur illi. Et quicumque non habet, etiam quod putat se habere, auferetur ab illo.* ] Tota (inquit) intentione, verbo, quod auditis, operam date. Quia qui amorem habet verbi, dabitur illi & sensus intelligendi, quod amat. At qui verbi amorem non habet audiendi, etiam si vel naturali ingenio vel literario se callere putarit exercitio, nulla veræ sapientiæ dulcedine gaudebit. Quod & si specialiter de Apostolis, quibus charitate fideque potitis, datum est nosse mysterium regni Dei, & de perdidit Iudæis, qui in parabolis videntes non videbant, & audientes non intelligebant, quod videlicet literam legis, in qua gloriabatur, amissuri essent, dictum videatur: potest tamen & generaliter accipi, quia nimirum sæpe lector ingeniosus negligendo se priuat sapientia, quam simplex, sed studiosus, elaborando degustat. Idcirco autem sæpe & desidiosus ingenium accipit, vt de negligitio iustus panniatur, quia quod sine labore adsequi potuit, scire contemnit. Et idcirco nonnunquam studiosus tarditate intelligentiæ premitur, vt eo maiora præmia retributionis inueniat, quæ magis studio inuentionis elaborat.

*Venerunt autem ad illum mater & fratres eius, & non poterant adire ad eum præ turba.* ] Fratres domini, non filij beatæ semper virginis Mariæ, iuxta Heluidium, nec filij Ioseph de alia vxore, iuxta quosdam putandi, sed eorum potius intelligendi sunt esse cognati, sicut & supra disseruimus. Sane quod dominus ad matrem fratresque rogatus, ab officio verbi dissimulat egredi, non maternæ refutat obsequia pietatis, cuius præceptum est, *Honora patrem & matrem:* sed paternis se mysterijs amplius, quam maternis, affectibus debere demonstrat: idem nobis exemplo quod verbum commendans, *Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus.* Non iniuriuse fratres contemnit, sed opus spirituale carnis cognationi præferens, religiosiorem cordium copulam docet esse quam corporum. Mysticè autem hæc lectio superiori concinit, vbi de Iudæis literam solum legis intuentibus dicitur, *Et quicumque non habet, etiam quod putat se habere, auferetur ab illo.* Nam mater & fratres Iesu, synagoga, ex cuius carne est editus, & populus est Iudæorum: qui Salvatore intus docente, venientes intrare nequeunt, cuius spiritualiter intelligere dicta negligunt. Præoccupans enim turba, eius ingreditur domum, quia diserte Iudæa, gentilitas confluxit ad Christum, atque interna vitæ mysteria, quanto fide vicinior, tanto mente capacior hausit. Iuxta quod Psalmus ait, *Accedite ad eum, & illuminamini.*

*Et nunciatum est illi: Mater tua & fratres tui stant foris, volentes te videre.* ] Intrus verbum, intus est lumen. Vnde supra, *Vt intrantes (inquit) videant lumen.* Si ergo foris stantes, nec ipsi agnoscuntur parètes, & propter nostrum fortasse non agnoscuntur exemplum, quemadmodum nos agnoscemus, si foris stemus? Foris enim stantes volunt dominum videre, qui spiritalem in lege sensum nõ quærentes, sese ad custodiam literæ foris fixerunt, & quasi Christum potius ad carnalia docenda cogunt exire, quam se ad discenda spiritalia consentiunt intrare.

*Qui respondens, dixit ad eos: Mater mea & fratres mei, hi sunt, qui verbum Dei audiunt, & faciunt.* ] Tota vitæ celestis perfectio, duobus his comprehenditur, verbum scilicet Dei audire, & facere. Vnde supra dominus parabolam feminis exponens, ait eos, qui auditu tantum verbum susceperint, terram esse reprobam. Bonam verò eos, qui in corde bono & optimo verbum, quod audiunt, retineant, & fructum afferat in patientia. Qui mater domini vocantur, eo quod illum cotidie suo vel exemplo vel dicto quasi pariant in mente proximorum. Fratres quoque sunt eius, cum & ipsi faciunt voluntatem patris eius, qui in coelis est.

**F**actum est autem in vna dierum, & ipse ascendit in vnam nauiculam, & discipuli eius, & ait ad illos, *Transfretemur trans*

Verbi amor habet.

Fratres domini.

Mater eius non statim adit.

Mysticè.

Verbum est lumen intus.

Vitæ perfectio.

Mater domini. Fratres.

Cap. 31.

Dentes  
homo  
ostendit  
Christum  
ad  
allegoria.

stagnum. Et ascenderunt.] In hac navigatione Dominus vtramque; vnius eiusdemque suae personae naturam dignatur ostendere, dum is, qui vt homo dormit in naui, furorem maris, vt Deus verbo coercet. Porro iuxta allegoriam, mare siue stagnum, quod cum suis transire desiderat, tenebrosus amarumque saeculi praesentis accipitur aestus. Nauicula autem, quam ascendunt, nulla melius, quam dominicae passionis intelligitur arbor. Cuius beneficio quique fideles adiuti, emensis mundi fluctibus, habitationem patriae caelestis quasi stabilitatem securi litoris obrinent. Quod autem ipse in vnam nauiculam cum discipulis Saluator ascendit, alibi quid significet aperit, cum praenunciato suae passionis resurrectionisque mysterio, mox dicebat ad omnes: *Si quis vult post me venire, abneget seipsum, & tollat crucem suam cotidie, & sequatur me.*

*Nauigantibus autem illis, obdormiuit.*] Discipulis nauigantibus Christus obdormiuit, quia calcantibus saeculum fidelibus, futuri regni quietem animo meditantibus, & vel secundo spiritus sancti flatu, vel proprii remigio conatu infidus mundi fastus certatim post terga iactantibus, tempus subito dominicae passionis aduenit. Vnde bene Marcus, hoc imminente noctis tempore gestum fuisse perhibet, vt veri solis occubitum, non sola domini dormitio, sed & ipsa decedentis lucis hora significet.